
 
Новгородская область

Администрация Великого Новгорода

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28.10.2024 № 4596

Великий Новгород

О внесении изменений в Административный регламент по
предоставлению муниципальной услуги "Передача жилых

помещений, ранее приватизированных гражданами, в
муниципальную собственность"

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ 

"Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг" 

Администрация Великого Новгорода постановляет:

1. Внести в Административный регламент по предоставлению муниципальной 

услуги "Передача жилых помещений, ранее приватизированных гражданами, в 

муниципальную собственность", утвержденный постановлением Администрации 

Великого Новгорода от 10.01.2017 № 43 (в редакции постановлений Администрации 

Великого Новгорода от 23.08.2017 № 3589, от 30.07.2018 № 3370, от 16.01.2019 

№ 150, от 11.06.2020 № 2062, от 05.10.2021 № 5314, от 04.10.2022 № 4679), 

следующие изменения:

1.1. В подразделе 2.4 в абзаце втором слова "10 дней" заменить словами 

"10 календарных дней";

1.2. Подраздел 2.8 дополнить пунктом 2.8.5 следующего содержания:

"2.8.5. Запрещается требовать от заявителя представления на бумажном 

носителе документов и информации, электронные образы которых ранее были 

заверены в соответствии с пунктом 7.2 части 1 статьи 16 Федерального закона, за 

исключением случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их изъятие 

является необходимым условием предоставления муниципальной услуги, и иных 

случаев установленных федеральными законами.";

consultantplus://offline/ref=8AD28CDEEE00FA7D25F8405190A21FEE0FE78510696BB937268EE55EF85256B2AC90688ED746846206505C07C39121174E20DF2E187AE60B7CD769R4M3K
consultantplus://offline/ref=8AD28CDEEE00FA7D25F8405190A21FEE0FE785106963B238238EE55EF85256B2AC90688ED746846206505C07C39121174E20DF2E187AE60B7CD769R4M3K
consultantplus://offline/ref=8AD28CDEEE00FA7D25F8405190A21FEE0FE78510666AB3362F8EE55EF85256B2AC90688ED746846206505C07C39121174E20DF2E187AE60B7CD769R4M3K
consultantplus://offline/ref=8AD28CDEEE00FA7D25F8405190A21FEE0FE785106662B73C228EE55EF85256B2AC90688ED746846206505C07C39121174E20DF2E187AE60B7CD769R4M3K


2

1.3. В пункте 3.4.7 слова "8 дней" заменить словами "8 календарных дней";

1.4. Раздел 4 изложить в следующей редакции:

"4. Формы контроля за  предоставлением муниципальной услуги.

4.1. Порядок осуществления текущего контроля за соблюдением 
и исполнением ответственными должностными лицами положений 

Административного регламента и иных нормативных правовых 
актов, устанавливающих требования к предоставлению 

муниципальной услуги, а также принятием ими решений

Текущий контроль осуществляется ответственными специалистами отдела по 

каждой административной процедуре в соответствии с установленными настоящим 

Административным регламентом содержанием действий и сроками их 

осуществления, а также путем проведения начальником отдела, ответственным за 

организацию работы по предоставлению муниципальной услуги, проверок 

исполнения специалистами отдела положений настоящего Административного 

регламента, иных нормативных правовых актов Российской Федерации, 

Новгородской области, а также органов местного самоуправления Великого 

Новгорода.

4.2. Порядок и периодичность осуществления плановых и 
внеплановых проверок полноты и качества предоставления 

муниципальной услуги, в том числе порядок и формы контроля 
за полнотой и качеством предоставления муниципальной услуги

4.2.1. В целях осуществления контроля за полнотой и качеством 

предоставления муниципальной услуги проводятся плановые и внеплановые 

проверки.

Срок проведения каждой из проверок не может превышать 15 рабочих дней.

4.2.2. Плановые проверки полноты и качества предоставления муниципальной 

услуги проводятся не чаще одного раза в год в соответствии с планом проведения 

проверок, утвержденным начальником отдела. При плановой проверке могут 

рассматриваться все вопросы, связанные с предоставлением муниципальной услуги 

(комплексные проверки), или отдельный вопрос, связанный с предоставлением 

муниципальной услуги (тематические проверки).

4.2.3. Внеплановые проверки полноты и качества предоставления 

муниципальной услуги проводятся по обращениям заявителей, органов 

государственной власти, органов местного самоуправления, их должностных лиц, а 

также в целях проверки устранения нарушений, выявленных в ходе ранее 



3

проведенной проверки. Указанные обращения подлежат регистрации в МКУ "УХТО" 

в день их поступления либо на следующий день в случае поступления обращения по 

окончании рабочего времени. В случае поступления обращения  в выходные или 

нерабочие праздничные дни его регистрация осуществляется в первый рабочий день 

МКУ "УХТО", следующий за выходным или нерабочим праздничным днем.

4.2.4. О проведении проверки исполнения настоящего Административного 

регламента издается приказ МКУ "УХТО".

По результатам проведения плановой проверки составляется акт, в котором 

должны быть указаны документально подтвержденные факты нарушений, 

выявленных в ходе проверки, и указания по их устранению или отсутствие таковых, а 

также выводы, содержащие оценку полноты и качества предоставления 

муниципальной услуги.

По результатам внеплановой проверки составляется акт, в котором отражаются 

результаты проверки фактов нарушений, изложенных в обращении (при их наличии), 

выводы и указания по устранению нарушений в случае их выявления либо результаты 

устранения нарушений, выявленных в ходе ранее проведенной проверки.

4.2.5. Срок устранения нарушений, выявленных в ходе проверок, не должен 

превышать 5 рабочих дней. Контроль за исполнением указаний по устранению 

выявленных нарушений осуществляет начальник отдела.

По результатам рассмотрения обращения дается письменный ответ в срок, не 

превышающий 30 календарных дней с даты регистрации обращения в 

МКУ "УХТО", и выдается лично под подпись в отделе или направляется заявителю 

по почте заказным письмом с уведомлением либо посредством Единого портала или 

Регионального портала (при наличии технической возможности).

4.3. Ответственность должностных лиц органа, предоставляющего 
муниципальную услугу, за решения и действия (бездействие),
принимаемые (осуществляемые) ими в ходе предоставления

муниципальной услуги

4.3.1. Специалисты отдела, уполномоченные на выполнение административных 

процедур, предусмотренных настоящим Административным регламентом, несут 

персональную ответственность за соблюдение требований действующих 

нормативных правовых актов Российской Федерации, Новгородской области, а также 

органов местного самоуправления Великого Новгорода, в том числе за соблюдение 



4

сроков выполнения административных процедур, полноту их совершения, 

соблюдение принципов поведения с заявителями, сохранность документов.

4.3.2. Начальник отдела несет персональную ответственность за обеспечение 

предоставления муниципальной услуги.

4.3.3. Специалисты отдела при предоставлении муниципальной услуги несут 

персональную ответственность:

за неисполнение или ненадлежащее исполнение административных процедур 

при предоставлении муниципальной услуги;

за действия (бездействие), влекущие(ее) нарушение прав и законных интересов 

заявителей.

4.3.4. Специалисты отдела, виновные в неисполнении или ненадлежащем 

исполнении требований настоящего Административного регламента, привлекаются к 

ответственности в порядке, установленном законодательством Российской 

Федерации.

4.4. Положения, характеризующие требования к порядку 
и формам контроля за предоставлением муниципальной услуги,
 в том числе со стороны граждан, их объединений и организаций

4.4.1. Лица, указанные в подразделе 1.2 настоящего Административного 

регламента, в случае выявления фактов нарушения порядка предоставления 

муниципальной услуги или ненадлежащего исполнения настоящего 

Административного регламента вправе обратиться с жалобой в порядке, 

предусмотренном разделом 5 настоящего Административного регламента. 

4.4.2. Любое заинтересованное лицо может осуществлять контроль за полнотой 

и качеством предоставления муниципальной услуги, обратившись к директору 

МКУ "УХТО" или лицу, его замещающему.

4.4.3. Регистрация обращений граждан, их объединений и организаций, 

проведение по обращениям внеплановых проверок, подготовка и направление ответов 

гражданам, их объединениям и организациям на обращения осуществляются в 

порядке, предусмотренном подразделом 4.2 настоящего Административного 

регламента.".

2. Опубликовать настоящее постановление в газете "Новгород", официальном 



5

сетевом издании "Интернет-газета "Новгород" и разместить на официальных сайтах 

Администрации Великого Новгорода в сети Интернет.

Исполняющий полномочия Мэра
Великого Новгорода С.М. Пенязь

ас
3958п

        ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
     ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Cерийный номер сертификата: 
669876E85140484E8F027DC2E0BBA172
Владелец: Пенязь Сергей Михайлович
Дата подписания: 28.10.2024 15:07
Срок действия:  с 30.01.2024 по 24.04.2025


